ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS CEPE Nº 01 a 04/2024

ATO Nº 01/2024/CEPE, DE 06/02/2024 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Viçosa, no uso das suas atribuições,
em conformidade com o que consta no Processo nº 23114.906771/2022-44, resolve:
Designar os docentes DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrícula 11069-8/UFV;
ANDRÉIA GUERRA SIMAN, matrícula 11491-X/UFV; BRUNNELLA ALCÂNTARA CHAGAS
DE FREITAS, matrícula 11106-6/UFV; VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula
8867-6/UFV; KARINE DE OLIVEIRA GOMES, matrícula 12017-0/UFV; e MARCELO
RIBEIRO PEREIRA, matrícula 12178-9/UFV, para, sob a presidência da primeira, no
prazo de 120 dias, compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Medicina
de Rio Paranaíba, com o objetivo de atuar na implantação e consolidação do curso e
na atualização do seu Projeto Pedagógico. Publique-se e cumpra-se. (a)
Demetrius David da Silva, Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CEPE).

ATO Nº 02/2024/CEPE, DE 29/02/2024 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - Cepe, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
foi deliberado na 613ª reunião Cepe, realizada no dia 27 de fevereiro de 2024,
resolve: Designar o discente MOACIR MENDES LIMA, matrícula 71375/UFV, em
substituição ao discente VITOR THOMAS SANT’AMARO, matrícula 86524/UFV, para
compor a Comissão Permanente de Assessoramento ao Cepe, que tem por finalidade
analisar solicitações de estudantes e assuntos acadêmicos, e que passa a ser
constituída pelos seguintes membros: THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV,
como Presidente; DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, matrícula 8528-6/UFV; MOACIR
MENDES LIMA, matrícula 71375/UFV; e EDSON MARTINHO RAMOS, matrícula
5902-1/UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva,
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE).

ATO Nº 03/2024/CEPE, DE 19/03/2024 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (Cepe), no uso de suas atribuições, considerando o que consta no
processo no 23114.920345/2022-13 e em conformidade com os artigos 11, § 1º, do
Estatuto da Universidade Federal de Viçosa, e 3º, § 3º, da Resolução Cepe nº 1/2000,
resolve: 1. exonerar as servidoras ANA LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula
6934-5/UFV, e MÔNICA RIBEIRO PIROZI, matrícula 7651-1/UFV, como representantes
efetivo e suplente, respectivamente, do Conselho Técnico de Graduação (CTG) no
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepe), por terem deixado de ser membros
do CTG, conforme as Portarias no 0536/2023, de 27/06/2023, e 0671/2023, de
07/08/2023. 2. designar as servidoras MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula
12711-6, e MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA, matrícula 11297-6, como

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 1

representantes efetivo e suplente, respectivamente, do CTG no Cepe, com mandato
até 18 de março de 2027 ou até deixar de ser membro do CTG. Publique-se e
cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE).

ATO Nº 04/2024/CEPE, DE 20/03/2024 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, resolve: prorrogar, até que ocorram
novas eleições, os mandatos no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepe) dos
discentes de graduação e pós-graduação, abaixo relacionados:

Nomes Matrícula Representação

MOACIR MENDES LIMA 71735 Suplente - graduação

CAIO VINICIOS SOARES DA SILVA 97343 Efetivo - graduação

INGRID LUIZA VIEGAS SILVA 93132 Suplente - graduação

RAINARA TEIXEIRA VIANA 106151 Efetivo - graduação

DENIS ARAUJO MASSARDI 106173 Suplente - graduação

LUCAS BERDAGUE CORRÊA 77803 Efetivo - pós-graduação

JOSIÉLE BOTELHO RODRIGUES 104919 Suplente - pós-graduação

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Presidente do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE).

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br